46, § 4º, da Lei nº 13.707/2018 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2019 - LDO-2019), a EM alega que as alterações decorrentes da 

abertura do crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o 

exercício corrente, uma vez que:  

a) R$ 5.771.700.000,00 (cinco bilhões, setecentos e setenta e um milhões e 

setecentos mil reais) se referem a atendimento de despesas primárias 

obrigatórias à conta de excesso de arrecadação de Recursos de 

Concessões e Permissões, que estão consideradas no Relatório de 

Avaliação de Receitas e Despesas Primárias extemporâneo de novembro 

de 2019; e  

b) R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) a suplementação de 

despesas primárias discricionárias do Poder Executivo, que serão 

executadas de acordo com os limites de movimentação e empenho 

constantes do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, 

conforme estabelece o § 2º do art.